DiÁRIO OFICiAL ,
DOS MUNICÍPIOS

SãO LUÍS, QUARTA * 27 DE MARçQ DE 2024^ ANO XVIII  * NS 3317,

IS^N;27#3-840XI  ttíiítWíXi HARililiíU

nQ 8.666/93 e alterações. Kairo Coelho de Sousa Corrêa, Secretário
Municipal de Saúde. São João dos Patos/MA, 26 de março de 2024.

AVISO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO. PREGÃO PRESEMCIAL N2
13/2021. Publicado por: LOURDE5 KARYLLA MENDES CAVALCANTE

Código identificador: 00cd756d2ed7f22b56dl04a84f333ec7

EXTRATO DO 5S TERMO ADITIVO DE PRAZO. CONTRATO

ADMINISTRATIVO DE SERVIÇOS N2 04051302/2021. PREGÃO
PRESENCIAL N9 13/2021. CONTRATANTE; Prefeitura Municipal de
São João dos Patos - MA, através da Secretaria Municipal de
Administração. CONTRATADO FSS ENTRETENIMENTOS LTDA, CNPJ
N2 12.200.459/0001-18, com sede na Rua Coelho de Resende (Zona
Sul}, n® 929, Bairro Centro, Teresina - PI, CEP: 64001*370,
REPRESENTANTE: Fábio dos Santos Silva, CPF n* 954.246.103-82.

OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de locação de licença de uso de software de
gestão e acompanhamento de processos para a Prefeitura Municipal do
Município de São João dos Patos -MA. OBJETO DO ADITIVO: Prorrogar
a vigência do prazo de execução, passando o mesmo  a ter vigência até
0 dia 26 de setembro de 2024. DATA DA ASSINATURA: 26/03/2024.

BASE LEGAL: Lei Federal n® 8.666/93 e alterações. Thuany Costa de Sá
Gomes, Secretária Municipal de Administração. São João dos Patos/MA,
26 de março de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO DE FINANCIAMENTO MEDIANTE ABERTURA DE
CRÉDITO N,® 40/00048-6, QUE ENTRE SI CELEBRAM O BANCO DO

BRASIL S.A. E O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS (MA}. Data da
Assinatura: 26 de março de 2024. 0 FINANCIADOR abre ao
FINANCIADO, por meio deste contrato, e este aceita, um crédito fixo no
valor de até R$ 6.600.000,00 (seis milhões e seiscentos mil reais), a ser
provido com recursos próprios do FINANCIADOR, na LINHA PROGRAMA
EFICIÊNCIA MUNICIPAL - MAIS SUSTENTÁVEL. Os recursos deste

Contrato se destinam, única e exclusivamente, à aplicação na forma

autorizada pela Lei Municipal n® 778, de 19/12/2023. BANCO DO BRASIL
S.A., MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS (MA)

Pubiicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 957593f0b731d96aa321d28240dl8939

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 608d6acadeclf4c9d35f263064ef3c99

JULGAMENTO DE RECURSO. DECISÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N.®
058/2023 - SRP

AVISO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO. TOMADA DE PREÇOS N®
001/2023.

EXTRATO DO 2® TERMO ADITIVO DE PRAZO. CONTRATO

ADMINISTRATIVO DE SERVIÇOS N® 001.0123/2023. TOMADA DE
PREÇOS N2 001/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São
João dos Patos - MA, através da Secretaria Municipal de Administração.
CONTRATADO REALIZA ENGENHARIA E IMOBILIÁRIA LTDA  ■ ME,

CNPJ N® 41.768.172/0001-97, com sede na Av. Presidente Mediei, N®
2511, Saia II, Centro - São João Dos Patos/MA, CEP 65.665-000,
REPRESENTANTE Dario Rodrigues Ribeiro Guimarães Noieto. OBJETO
DO CONTRATO: Contratação de empresa para a prestação de serviços
de Construção da orla do açude grande na sede do Município de São
João dos Patos - MA, OBJETO DO ADITIVO: Prorrogar  a vigência do
prazo de execução, pelo período de 03 (três) meses, passando o
mesmo a ter vigência até o dia 25 de junho de 2024. DATA DA
ASSINATURA: 25/03/2024, BASE LEGAL: Lei Federal n® 8.666/93 e

alterações. Thuany Costa de Sá Gomes, Secretária Municipal de
Administração. São João dos Patos/MA, 25 de março de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREGÃO ELETRÔNICO N.® 058/2023 - SRP

JULGAMENTO DE RECURSO

DECISÃO

A Senhor GÉSSYKA RAFLÉGIA LIMA SOUSA, Secretária Municipal de
Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, na qualidade de

autoridade superior e com base no parecer jurídico emitido pela
assessoria do município DECIDE nos autos da PREGÃO ELETRÔNICO N.®
058/2023 -SRP:

a) Negar provimento ao recurso da licitante: MARIA DE JESUS C. MATOS
DA SILVA (SISTEMA PAMF) CNPJ: 10.760.286/0001-67

b) Manter a licitante desclassificada nos itens i  e 3 do edital,
confirmando a decisão registrada em ata.

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 0b537f3al3637a7al830b6c264cb5fb8

PUBLIQUE-SE

AVISO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO. TOMADA DE PREÇOS N®
004/2023. São Joio dos Patos (MA) em 25 de março de 2024.

GÉSSYKA RAFLÉGIA LIMA SOUSA

Secretária Municipal de Assistência Social
EXTRATO DO 1® TERMO ADITIVO DE PRAZO. CONTRATO

ADMINISTRATIVO DE SERVIÇOS N® 004.001/2023, TOMADA DE
PREÇOS N® 004/2023. CONTRATANTE; Prefeitura Municipal de São
João dos Patos - MA, através da Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATADO D. C. DA SILVA - LABORATORIO DE ANALISES DE

ÁGUA ■ ME (LABORAAGUA -LABORATORIO DE ANALISES DE
ÁGUA), CNPJ: 08.177.761/0001-25, com sede na sede social na Rua
do Prado, n° 100. Bairro Centro, Passagem Franca/MA - CEP:
65.680-000, REPRESENTANTE: Denílson Cardoso da Silva, CPF n°
344.636,403-00. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa
para a prestação de serviços de analises físico-químico e bacteriológico
de água e controle de qualidade para atender as necessidades do
Município. OBJETO DO ADITIVO: Prorrogar a vigência do prazo de
execução, passando o mesmo a ter vigência até o dia 26 de março de
2025. DATA DA ASSINATURA: 26/03/2024. BASE LEGAL: Lei Federal

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: Cf0dafl5a4e4b28ebd8323407a8aac63

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

EXTRATO DE CONTRATO N® 072/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA

EXTRATO DE CONTRATO N® 072/2024. PREGÃO ELETRÔNICO N®

p:m ;sí-
www.famem^org.br ;|P7^|9íwi

DIÁRIO OFICIAL .
DOS municípios

SâO LUÍS, QUARTA * 27 DE MARçO DE 2024 * ANO XVIIi * N» 3317
ISSN2763-860X

eo RítAM 00 maramhao

004/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO: 011/2024. CONTRATANTE;

Prefeitura Municipal de São Pedro dos Crentes - MA, CNPJ:
01.577.844/0001-62. CONTRATADA: M R COMERCIO SERVIÇOS E

CONSTRUÇÕES LTDA - EPP. CNPJ: 26.887.971/0001-99. Valor R$
295.000,00 (duzentos e noventa e cinco mil reais). OBJETO:

Contratação de empresa especializada em locação de veículos
pesados para uso do município de São Pedro dos Crentes - MA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 14.133 de 2021, Decreto Municipal:
004/2024, e demais legislações aplicáveis. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO:
19/03/2024. PRAZO DE VIGÊNCIA; 20 de março de 2024 a 31 de
dezembro de 2024. São Pedro dos Crentes - MA, 26 de março de 2024.
ROMULO COSTA ARRUDA - Prefeito Municipal.

004/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 011/2024. CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de São Pedro dos Crentes - MA, CNPJ:
01.577.844/0001-62. CONTRATADA: LDM DOS SANTOS LOCAÇÕES

LTDA - EPP, CNPJ: 39.946.481/0001-68. Valor R$ 356.700,00
(trezentos e cinquenta e seis mil e setecentos reais). OBJETO:
Contratação de empresa especializada em locação de veículos
pesados para uso do município de São Pedro dos Crentes - MA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 14.133 de 2021, Decreto Municipal

004/2024, e demais legislações aplicáveis. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO:
19/03/2024. PRAZO DE VIGÊNCIA; 20 de março de 2024 a 31 de
dezembro de 2024. São Pedro dos Crentes - MA, 26 de março de 2024.
ROMULO COSTA ARRUDA - Prefeito Municipal.

Publicado por: ANE CARÍNE DOS SANTOS CARDOSO

Código identificador: 67ff809cl43702e5bf3bdefd9fe714cd
Publicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO

Código identificador: 83b36e2de94d2fd5167cf394bf23d968

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS
MANGABEIRASEXTRATO DE CONTRATO N» 073/2024

AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO ELETRÔNICO N2. 90002/2024-
PROCESSO ADMINISTRATIVO NS 41/2024 .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA

EXTRATO DE CONTRATO N® 073/2024. PREGÃO ELETRÔNICO N^
004/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO; 011/2024. CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de São Pedro dos Crentes - MA, CNPJ:
01.577.844/0001-62. CONTRATADA: M M JORGE SERVIÇOS E
ACESSORIOS ■ EPP, CNPJ: 18.369.679/0001-56. Valor R$
448.370,00 (quatrocentos e quarenta e oito mil trezentos e
setenta reais). OBJETO: Contratação de empresa especializada
em locação de veículos pesados para uso do município de São
Pedro dos Crentes - MA. FUNDAMENTO LEGAL; Lei n^ 14,133 de

2021, Decreto Municipal: 004/2024, e demais legislações aplicáveis.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO; 19/03/2024. PRAZO DE VIGÊNCIA: 20 de
março de 2024 a 31 de dezembro de 2024. São Pedro dos Crentes - MA,
26 de março de 2024. ROMULO COSTA ARRUDA - Prefeito Municipal.

PREGÃO ELETRÔNICO N&. 90002/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO NS 41/2024

AVISO DE LICITAÇÃO
INTERESSADO: Município de São Raimundo das Mangabeiras- MA.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de
assessoria em marketing e comunicação governamental para a
Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras - MA, conforme
especificações e quantidades discriminadas neste termo de referência.
MODALIDADE: PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICO, do tipo

MENOR PREÇO POR ITEM.
ENVIO DA PROPOSTA/DOCUMENTAÇÃO: Do dia 01/04/2024, às
OShOOmin. ao dia 11/04/2024 às 09h59min. Horário de Brasília/DF.
ABERTURA DAS PROPOSTAS/SESSÂO PÚBLICA: Dia 11/04/2024 às
lOhOOmin. Horário de Brasília/DF.
FONTE DE RECURSOS: RECURSOS ORDINÁRIOS.

ORÇAMENTO SIGILOSO ( X ) SIM ( ) NÃO
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital poderá ser obtido ou consultado na
nos seguintes endereços eletrônicos: Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP), no https://www,gov.br/compras/, no sítio eletrônico da
Prefeitura municipal de São Raimundo das Mangabeiras/MA:
https://www.saoraimundodasmangabeiras.ma.gov.br/. Mais informações
poderão ser consultadas e obtidas através do e-mail da CPL:
cpl@saoraimundodasmangabeiras.ma.gov.br.

Publicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO
Código identificador: ebc6585308724b5fd56d05461861776d

EXTRATO DE CONTRATO NS 074/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA

EXTRATO DE CONTRATO 074/2024. PREGÃO ELETRÔNICO N^
004/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 011/2024. CONTRATANTE;

Prefeitura Municipal de São Pedro dos Crentes - MA, CNPJ;
01.577.844/0001-62. CONTRATADA; M P EMPREENDIMENTOS E

LOCAÇÕES DE MAQUINAS LTDA - EPP, CNPJ: 04.022.585/0001-00.
Valor R$ 801.600,00 (oitocentos e um mil e seiscentos reais).

OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação de
veículos pesados para uso do município de São Pedro dos
Crentes - MA. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n® 14.133 de 2021, Decreto

Municipal: 004/2024, e demais legislações aplicáveis. TERMO DE
HOMOLOGAÇÃO: 19/03/2024. PRAZO DE VIGÊNCIA: 20 de março de
2024 a 31 de dezembro de 2024. São Pedro dos Crentes - MA, 26 de

março de 2024. ROMULO COSTA ARRUDA - Prefeito Municipal.

São Raimundo das Mangabeiras- MA., 26 de março de 2024.

Camila Sousa Brito Rocha

Pregoeira/ Agente de Contratação

Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA

Código identificador: acc22943d9178d2602bdef92e5baa4el

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÂO VICENTE FERRER

Publicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO
Código identificador: Hb26204c92dle75bad6b2ef6dlc9b35

ERRATA DA RESENHA DO QUARTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO NS 88/2023.

ERRATA DA RESENHA DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO NS
88/2023.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI
CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE
FÉRRER/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA N G COSTA CONSTRUTORA

LTDA, CNPJ ns 17,654.667/0001-00. ONDE SE LÊ: OBJETO: Acrescer o
valor de R$ 126.810,04 (cento e vinte e seis mil, oitocentos e dez reais
e quatro centavos) ao Contrato no 88/2023 objetivando a Contratação

EXTRATO DE CONTRATO NS 075/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA

EXTRATO DE CONTRATO N« 075/2024. PREGÃO ELETRÔNICO NO

www.famem.org.br 208/289a E COM CARIMBO DE TEMPO